2
[image: image1.jpg]PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO

sociLismo
E LieRoADE

                                              CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº            , DE 2011.
Dispõe sobre: “A isenção de taxas recolhidas pelo ECAD para as associações, igrejas, escolas, fundações ou instituições filantrópicas e para as oficialmente declaradas de Utilidade Pública”.
A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM DECRETA:

Art. 1° As associações, igrejas, escolas, fundações ou instituições filantrópicas e as oficialmente declaradas de Utilidade Pública, sem fins lucrativos, em todos os eventos que realizarem com a finalidade de angariar renda destinada à manutenção, funcionamento e melhoramento de suas instalações e desenvolvimento de suas atividades, segundo as finalidades dispostas em seus estatutos e atos constitutivos, excluídas as empresas com fins lucrativos que destinam parte de seus lucros às referidas instituições, ficam isentas de recolher as taxas de retribuição autoral arrecadadas pelo Escritório Central de Arrecadação e Distribuição (ECAD).
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 30 de Junho de 2011.

VEREADOR Bel. Orivaldo Aparecido Magalhães

[image: image6.jpg]

“Magalhães da Potencial”
J U S T I F I C A T I V A
O Escritório Central de Arrecadação de Direitos - ECAD, trata-se de um órgão de natureza privada, que recebeu por lei federal o monopólio da arrecadação de direitos autorais de execução pública, mesmo entre os músicos, pouca gente conhece bem o seu papel, sua forma de atuação e os problemas que atingem o órgão.
Importante enfatizar: direito autoral é uma obrigação legal. Os autores merecem receber pelo seu trabalho criativo. Mas não pagar pode ser uma atitude política diante de abusos de uma entidade que até mesmo os próprios compositores têm dificuldade de colocar rédeas.

Em nosso município mais especificamente no mês de Junho as festas juninas ou  julinas, tem sido alvo de freqüentes ameaça por parte sociedades ligadas ao ECAD, que tentam a qualquer custo aplicar uma política de arrecadação.

Portanto esse projeto tem por finalidade de proteger 100% do valor arrecadado pelas entidades com a finalidade para aplicação em melhoramento, funcionamento e manutenção para atender nossa sociedade.
"O mercado se rege por critérios de eficiência e rentabilidade, não de justiça ou de equidade. Ele é um soberbo órgão de criação de riqueza, mas não um mecanismo competente de distribuição de renda."

(José Guilherme Merquior)
VEREADOR Bel. Orivaldo Aparecido Magalhães

[image: image2.jpg]PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO

sociLismo
E LieRoADE

“Magalhães da Potencial”[image: image3][image: image4][image: image5]

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (0xx19) 3814-1200 - Fax: (0xx19) 3814-1224 – Mogi Mirim - SP.